
COPIA 

 

 

 

Deliberazione n° 5  

in data 11-03-2022 
 

 

 

 

COMUNE DI PORPETTO 

PROVINCIA DI UDINE 

 

 
 

 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

 
 

Oggetto: 

approvazione Piano triennale dei lavori pubblici 2022/2024 

 

L’anno  duemilaventidue, addì  undici del mese di marzo alle ore 18:00 nella Sala Consiliare, in seguito a 
convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli consiglieri, si è riunito 

il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, seduta Pubblica, di Prima convocazione. 
 
 
Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori: 
 

   Presenti Assenti 

Dri Andrea Sindaco Presente 
Bernardi Simone Consigliere Presente 
Di Pascoli Alberto Consigliere Presente 
Zanchin Arianna Lucia Consigliere Presente 
Bianchin Caterina Consigliere Assente 
Sandrin Patrizia Consigliere Assente 
Crismale Giacomo Consigliere Presente 
Zanin Elisa Consigliere Presente 
Miatto Diego Consigliere Presente 
Pez Gianluca consigliere Assente 
Albanese Rosita Consigliere Presente 
Nin Emanuel Consigliere Presente 
Dri Simona Consigliere Presente 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott. Moro Stefano  . 

Il Sig. Dri Andrea nella sua qualità di Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, assume la 
presidenza. 
Pone quindi in discussione l’argomento indicato in oggetto. 



Proposta di Deliberazione 

VISTI gli art. 151 rubricato: “Principi generali” e 170 “Documento unico di programmazione 
economica” del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. recante “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” secondo i quali gli Enti Locali ispirano la propria gestione al 
principio della programmazione e a tal fine presentano il DUP Documento Unico di 
Programmazione; 

 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” con particolare riguardo all’art. 3 
rubricato “Principi contabili generali e applicati”; 

 
VISTI i paragrafi 4.2 e 8 recanti rispettivamente “Gli strumenti della programmazione degli enti 
locali” e “Il Documento unico di programmazione degli enti locali (DUP)”, dell’allegato 4/1 
recante “Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” del D.Lgs. 
23.06.2011, n. 118 il quale prevede che, tra gli strumenti di programmazione degli Enti Locali, 
il DUP Documento Unico di Programmazione costituisce, nel rispetto del principio del 
coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario per tutti gli altri 
documenti di programmazione; 

 
PRESO ATTO che Il DUP si compone di due sezioni la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione 
Operativa (SeO). La SeS sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato di cui 
all’art. 46, comma 3° del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. e individua gli indirizzi strategici 
dell’ente. Per l’individuazione degli obiettivi strategici è necessario un processo conoscitivo di 
analisi strategica delle condizioni esterne ed interne dell’ente. Tra le condizioni interne l’analisi 
richiede l’approfondimento delle previsioni riferite alla realizzazione delle opere pubbliche con 
l’indicazione del fabbisogno in termini di spesa di investimento e dei riflessi per quanto riguarda 
la spesa corrente per ciascuno degli anni dell’arco temporale di riferimento della SeS; 

 
CONSIDERATO altresì che la SeO contiene la programmazione operativa dell’ente ed 
individua, per ogni missione, i programmi che l’ente intende realizzare per conseguire gli 
obiettivi strategici definiti nella SeS. Per ogni programma e per tutto il periodo di riferimento del 
DUP, sono individuati gli obiettivi operativi annuali da raggiungere e si struttura in due parti 
fondamentali dove la parte 2 deve contenere anche la programmazione delle opere pubbliche; 

 
CONSIDERATO che secondo i principi contabili su richiamati “La realizzazione dei lavori 
pubblici degli enti locali deve essere svolta in conformità ad un programma triennale e ai suoi 
aggiornamenti annuali che sono ricompresi nella SeO del DUP. I lavori da realizzare nel primo 
anno del triennio sono compresi nell’elenco annuale che costituisce il documento di previsione 
per gli investimenti in lavori pubblici e il loro finanziamento”; 

 
VISTO l’art. 21 rubricato “Programma delle acquisizioni delle stazione appaltanti” del D.Lgs. 
18.04.2016, n. 50 e s.m.i. il quale prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottano il 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi ed il programma triennale dei lavori pubblici, 
nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che 
disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti; 

 
RILEVATO che il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a € 100.000,00 e indicano i lavori 
da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi 
finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a 
contributi o risorse dello Stato, delle regioni  a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i 
lavori di importo pari o superiore a € 1.000.000,00, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, 
le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica, mentre ai fini dell’inserimento nel programma triennale, le amministrazioni 



aggiudicatrici approvano preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità delle 
alternative progettuali; 

 
VISTO, altresì, che ai sensi dell’art. 7, comma 1°, della L.R. 31.05.2002, n. 14 e s.m.i., l’attività 
di realizzazione dei lavori pubblici si svolge sulla base del programma triennale e dei suoi 
aggiornamenti annuali; 

 
CHE ai sensi dell’art. 7, comma 2°, della L.R. 31.05.2002, n. 14, come modificato dall’art. 13, 
comma 3°, della L.R. 12 del 30.04.2003, detto programma deve essere predisposto ed 
approvato nel rispetto dei documenti programmatori previsti dalla normativa vigente, 
unitamente all’elenco dei lavori da realizzare durante l’anno; 

 
CHE ai sensi del combinato disposto del comma 6° del medesimo art. 7 della L.R. 31.05.2002, 
n. 14 e l’articolo 38 della legge regionale 17.07.2015, n. 18 precisa che i Comuni adottano i 
documenti contabili fondamentali entro i termini previsti dalla normativa statale, salvo diversa 
previsione della legge regionale; 
 
VISTO che, sulla base di quanto recitato dal comma 8° dell’art. 21 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 
50 e s.m.i. il Ministero delle Infrastrutture ha emanato in data 16.01.2018 il Decreto n. 14 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture 
e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali; 

 
RILEVATO che l’art. 3 del succitato Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 16.01.2018, n. 
14 prevede che, fermo restando quanto previsto all’articolo 21, comma 3° secondo periodo del 
D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., per l’inserimento nell’elenco annuale di uno o più lotti 
funzionali, le amministrazioni approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica dell’intero lavoro, se trattasi di lotti funzionali relativi a lavori di importo complessivo 
pari o superiore a € 1.000.000,00 e il documento di fattibilità delle alternative progettuali 
dell’intero lavoro, se trattasi di lotti funzionali relativi a lavori di importo complessivo inferiore a 
€ 1.000.000,00, quantificando le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione dell’intero 
lavoro; 

 
VISTO l’art. 5 del pre menzionato Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 16.01.2018, n. 
14 il quale prevede che, nel rispetto di quanto previsto all'articolo 21, comma 1° secondo 
periodo del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. nonché dei termini di cui ai commi 5° e 6° 
dell’articolo stesso, sono adottati lo schema del programma triennale dei lavori pubblici e 
l’elenco annuale dei lavori pubblici e successivamente alla adozione, il programma triennale e 
l’elenco annuale sono pubblicati sul profilo del committente; 

 
RILEVATO che le opere da inserire nel programma triennale 2022 – 2024 ed annuale 2022 dei 
lavori pubblici sono elencate nel prospetto allegato alla presente deliberazione; 

 
VISTE le schede A, B, C, D, E ed F di cui all’allegato I del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture del 16.01.2018, n. 14 riportanti l’elenco dei lavori pubblici anni 2022 – 2024 e 
quello annuale 2022, redatte dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e ambiente; 

 
RILEVATO che: 

- con delibera di G.C. n° 7 del 09/02/2022, è stato adottato il programma triennale 2022-2024 
e l’elenco annuale dei lavori da avviare nel 2022, redatto dal citato Responsabile in 
conformità agli schemi tipo di cui all’allegato I del Decreto del Ministero delle Infrastrutture 
del 16.01.2018, n. 14, 

- tale programma triennale 2022-2024 e l’elenco annuale dei lavori da avviare nel 2022 è stato 
pubblicato dal 11/02/2022 al 26/02/2022 con le modalità di cui all’art. 5 del Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture del 16.01.2018, n. 14 sul profilo del committente nella sez. 
“Amministrazione Trasparente – Opere pubbliche”, 



- entro il periodo su indicato non sono state presentate osservazioni; 
 

RITENUTO di dover provvedere alla approvazione del programma triennale 2022-2024 e 
l’elenco annuale dei lavori da avviare nel 2022, redatto dal Responsabile dell’Ufficio Lavori 
Pubblici e manutenzione patrimonio in conformità agli schemi tipo di cui all’allegato I del Decreto 
del Ministero delle Infrastrutture del 16.01.2018, n. 14 
 

VISTO: 
- il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., 
- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 16.01.2018, n. 14, 
- la L.R. 31.05.2002, n. 14 e s.m.i. recante “Disciplina organica dei lavori pubblici”, 
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

s.m.i., 
- l’art. 1, comma 19° della L.R. 11.12.2003, n. 21, così come sostituito dall’art. 17, comma 12° 

della L.R. 24.05.2004, n. 17, 
- la L.R. 14/2002 e relativo regolamento di attuazione; 

 

SI PROPONE 
 

1) di dare atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1°, della L.R. 31.05.2002, n. 14 e s.m.i. e dell’art. 
21 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. l’attività di realizzazione dei lavori pubblici si svolge 
sulla base del programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali; 

 

2) di dare atto, altresì, che ai sensi dell’art. 7, comma 2°, della L.R. 31.05.2002, n. 14 e s.m.i. e 
21, comma 1° del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., detto programma deve essere predisposto 
ed approvato nel rispetto dei documenti programmatori previsti dalla normativa vigente, 
nonché degli art.li 151 rubricato “Principi generali” e 170 “Documento unico di programmazione 
economica” del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. recante “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” s.m.i.; 

 

3) di approvare con il presente provvedimento, per le ragioni citate in premessa e qui 
integralmente richiamate, il programma triennale 2022-2024 e l’elenco annuale dei lavori da 
avviare nel 2022, redatto dal Responsabile Servizio Lavori Pubblici e Ambiente in conformità 
agli schemi tipo di cui all’allegato I del Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 16.01.2018, 
n. 14; 

 

4) di dare atto che le opere previste nel programma triennale 2022-2024 e nell’elenco annuale dei 
lavori da avviare nel 2022 approvato con la presente delibera di Consiglio Comunale verranno 
realizzate compatibilmente e nel rispetto dei limiti di spesa in conto capitale imposti delle 
norme di pareggio di bilancio di cui al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
con particolare riguardo all’art. 3 rubricato “Principi contabili generali e applicati”; 

 

5) di dare atto che il programma triennale e l’elenco annuale potranno essere oggetto di revisione 
con le modalità di cui all’art. 5, comma 9° del Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 
16.01.2018, n. 14; 
 

6) di pubblicare le schede A, B, C, D, E ed F di cui all’allegato I del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture, all’albo pretorio comunale; 

 

7) di precisare che il presente provvedimento costituisce parte integrante del bilancio di 
previsione per l’anno 2022 ed è stato incluso nel DUPs 2022-2024; 
 

8) di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1. comma 19, della L.R. 



21/2003 e s.m.i. 
 

 
 
 
Sulla proposta, si rende il parere di Regolarita' contabile previsto di cui all’art.49 del D.Lgs. 267/00: 

Favorevole 
03-03-2022 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Vicentini Alessandra 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Vista ed esaminata la sopra esposta proposta di deliberazione; 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL n.  267/2000; 
Uditi gli interventi: 
 

Sindaco: ricorda l’intervento per il Coabitare sociale di via Roma (progettazione conclusa a fine 
2021) e quello di Corgnolo. Elenca il programma delle opere pubbliche previste per il 2022. Per i 
dettagli dell’intervento del Sindaco si rimanda alla relazione allegata. 
 
Su presenti n. 10 e votanti n. 10 
 
Con voti favorevoli n. 6, contrari n. 4 (Nin Emanuel, Crismale Giacomo, Zanin Elisa, Dri Simona), 
espressi nei modi e forme di legge 
 

 

DELIBERA 
 
1) di accogliere la superiore proposta ed in conseguenza di adottare il presente atto con la 

narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende 
integralmente trascritta; 

2) Di approvare le allegate schede, che fanno parte integrante e sostanziale al presente atto; 
3) Di dichiarare, con separata votazione, con voti favorevoli n. 6, contrari n. 4 (Nin Emanuel, 

Crismale Giacomo, Zanin Elisa, Dri Simona) espressi nei modi e forme di legge, la 
presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, co. 19, della LR 21/2003 e s.m.i. 

 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 F.to Dri Andrea F.to dott. Moro Stefano 

 
 
 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 
 

SI ATTESTA 
 

 CHE la presente deliberazione: 
 

 E’ stata affissa in copia all’Albo Pretorio il 16-03-2022 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 31-03-2022 
(art. 1, comma 15 / 19, L.R. 21/03 e succ. mod.). 

 E’ stata comunicata ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 1, comma 16, L.R. 21/03 e succ. mod. . 

 
 

 

Data 16-03-2022 
 L’impiegato responsabile 

 F.to Mauro Laura 

Reg. Pubbl. nr. 83 
 
 

ESITO PUBBLICAZIONE 

 

 Si attesta che nel periodo di pubblicazione non sono pervenuti reclami e/o denunce avverso la presente 
deliberazione. 

 Si attesta che nel periodo di pubblicazione è pervenuto il reclamo registrato al protocollo generale dell’ente  
n. ___________ del ___________ . 

 

 

 
 L’impiegato responsabile 

 F.to Mauro Laura 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

Lì, …………….. 

 L’INCARICATO 
 
 

 


